
 

Réf. CEREG Ingénierie - M15060 

Août 2016 

 

Commune de Saint Bauzély 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZONAGE DE L'ASSAINISSEMENT DES 

EAUX USEES 
 

Mémoire justificatif du zonage de 
l'assainissement 

 

 



 

 

 

 

Août 2016 

 

Établi par CEREG Ingénierie /  VMAN - MRO 

 

MAÎTRE  D’OUVRAGE 

Commune de Saint Bauzély 
 

 

OBJET DE L’ETUDE 

ZONAGE DE L'ASSAINISSEMENT DES 
EAUX USEES 

 

N° AFFAIRE M15060 

 

 

INTITULE DU RAPPORT 

Mémoire justificatif du zonage de 
l'assainissement 

 

 

     

     

     

V1 Août 2016 
Vincent 

MANDON 
Maxime 
ROCHE 

 

N° de 
Version 

Date Établi par Vérifié par 
Description des Modifications / 

Évolutions 
[...]
A noter que les secteurs d’étude sont les similaires aux secteurs définis dans le zonage de la carte 
communale. 

 

Sur la base d’une analyse multicritère des 4 paramètres (Sol, Eau, Roche et Pentes) l’aptitude des sols a pu 
être appréciée, et une indication de la filière la plus adaptée a été proposée. 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
59 

M15060  

 

D.II.2  Résultat des investigations : unités de sols 

Les résultats de l’analyse multicritères pour la classification de l’aptitude des sols à l’assainissement non 
collectif, ainsi que les filières d’assainissement autonomes préconisées sont présentés page suivante. 

 

Les différents types de sols rencontrés sont les suivants : 

• Sol de type 1 : Sol marneux à marnes très altérées sur un substratum marno-gréseux, avec une 
perméabilité bonne à faible – Epaisseur de sol variable ; 

• Sol de type 2 : Sol limono-argileux sur un substratum marno-gréseux, avec une perméabilité faible à 
nulle – Epaisseur de sol variable 

 

Les études menées par ARGEO en 2003 ont permis d’appréhender l’aptitude des sols à l’assainissement 
non collectif sur les secteurs concernés : 

• Le Valadas – Proximité du village : Sol marneux à marnes très altérées sur un substratum marno-
gréseux, avec une perméabilité bonne – Epaisseur de sol limitante (< 1,5 m) : 

→ Aptitude médiocre 

 

• Le Valadas – Proximité du cours d’eau : Sol limono-argileux sur un substratum marno-gréseux, 
avec une perméabilité faible (≈ 15 mm/h)  – Epaisseur de sol satisfaisante; 

→ Aptitude médiocre 

 

• Entreprise DUC – Secteur de transformation : Sol limono-argileux sur un substratum marno-
gréseux, avec une perméabilité faible (≈ 15 mm/h)   – Epaisseur de sol satisfaisante : 

→ Aptitude médiocre 

 

• Entreprise DUC – Secteur d’élevage : Sol marneux à marnes très altérées sur un substratum marno-
gréseux, avec une perméabilité bonne – Epaisseur de sol satisfaisante : 

→ Aptitude bonne 

 

 

 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
60 

M15060  

 

X X X X X X

X X X X X X

X X X X X X X

X X

X X

T
yp

e
 3

 -
 F

ilt
re

 S
a

b
le

 V
e

rt
ic

a
l N

o
n

 D
ra

in
é

Unité de sol 1:

Elevage DUC

1. Sol marneux à marnes très 
altérées
2. Substratum marno-gréseux

27 mm/h aucune

0
,8

 à
 1

,2
 m

è
tr

e
s

T
yp

e
 6

 -
 In

a
p

te
 :

 E
tu

d
e

 p
a

rc
e

lla
ire

Filière d'assainissement 
autonome préconisée

T
yp

e
 1

 -
 T

ra
n

ch
é

e
s 

d
'In

fil
tr

a
ti

o
n

T
yp

e
 2

- 
F

ilt
re

 S
a

b
le

 V
e

rt
ic

a
l D

ra
in

é
 o

u
 F

ilt
re

 
à

 Z
é

o
lit

e

T
yp

e
 5

 -
 T

e
rt

re
 d

'In
fil

tr
a

tio
n

Roche Pente Environt

C
o

n
tr

a
in

te
s 

e
n

vi
ro

n
n

e
m

e
n

ta
le

s 
sp

é
ci

fiq
u

e
s 

(Z
o

n
e

s 
In

o
n

d
a

b
le

s,
 P

é
rim

è
tr

e
 d

e
 P

ro
te

ct
io

n
 d

e
 

C
a

p
ta

g
e

 p
u

b
lic

 A
E

P
…

)

> 
1

,5
 m

è
tr

e
s

F
o

rt
e

 -
  

>
 1

0
%

M
o

ye
n

n
e

 -
  

5
 à

 1
0

%

> 
1

,2
 m

è
tr

e
s

                          
UNITE DE 

SOLS

ANALYSES DES CONTRAINTES DE SOLS

T
yp

e
 4

 -
T

ra
n

ch
é

e
s 

d
'In

fil
tr

a
tio

n
 a

d
a

p
té

e
s

FILIERE PRECONISEE
CONTRAINTES

T
ro

p
 F

o
rt

e
 (

K
>5

0
0

 m
m

/h
)

< 
0

,8
 m

è
tr

e
s

Sol Eau
SYNTHESE

Habitat

Nature / Texture du Sol

Perméabilité
Profondeu

r de la 
nappe

Prof. 
de la 
roche

Valeur 
Moyenne                              

K                              
(en 

mm/h)

N
u

lle
 (

K
<

1
0

 m
m

/h
)

F
a

ib
le

 (
1

0
<K

<1
5

 m
m

/h
)

B
o

n
n

e
 (

1
5

<K
<5

0
0

 m
m

/h
)

Pente

A
P

T
IT

U
D

E
 M

E
D

IO
C

R
E

A
P

T
IT

U
D

E
 B

O
N

N
E

H
a

b
ita

t D
e

n
se

H
a

b
ita

t R
a

p
p

ro
ch

é

H
a

b
ita

t I
so

lé

IN
A

P
T

E

Type 
majoritaire 
d'habitat

F
a

ib
le

 -
  

<
 5

%

Synthèse des Contraintes 
Principales

Unité de sol 1:

Le Valadas
Proximité village

1. Sol marneux à marnes très 
altérées
2. Substratum marno-gréseux

>360 
mm/h

aucune Epaisseur de sol faible

< 
1

,5
 m

è
tr

e
s

Aptitude 
Globale 
des Sols

Unité de sol 2:

Le Valadas
Bordure ruisseau

1. Sol argilo-limoneux avec 
strates intercalaires marneuses 
2. Substratum marno-gréseux

15 mm/h aucune Perméabilité faible



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
61 

M15060  

 

D.II.3  Définition des filières type 

La réalisation d'un dispositif d'assainissement non collectif est dépendante des contraintes d'urbanisme 
(localisation des limites de propriété, forme, taille et occupation des sols de la parcelle).  
Si ces règles d’urbanisme sont respectées, les différentes contraintes décrites précédemment doivent alors 
être prises en compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée : 

• Valadas – Proximité village : Tertre d’infiltration ou Tranchées d’infiltration adaptées; 

• Valadas – Proximité ruisseau: Filtre à sable vertical drainé ou Tranchées d’infiltration adaptées ;   

• Entreprise Duc – secteur de transformation : Filtre à sable vertical drainé ou Tranchées d’infiltration 
adaptées. 

• Entreprise Duc – secteur d’élevage : Tranchées d’infiltration. 

 

La carte des filières préconisées est présentée en annexe du zonage d’assainissement. 

 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise préalablement à 
l’avis du SPANC. 

Les dispositifs de traitement sont agréés par le Ministère de l’écologie, du développement durable, des 
transports et du logement. 

Les dispositifs sont agréés par publication au journal officiel de la République française. Toute référence à 
un agrément ou numéro d’agrément non paru au journal officiel de la République française n’a aucune 
valeur juridique. 

La liste des dispositifs de traitements agréés étant en perpétuelle évolution, elle est consultable sur le site 
du Ministère de l’écologie, du développement durable, des transports et du logement à l’adresse internet 
suivante :  

http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/ 

 

Compte tenu de l’hétérogénéité des sols et de la diversité des formations pédologiques dans certains 
secteurs, il est vivement conseillé aux particuliers désirant construire ou rénover une habitation de 
faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir, positionner et dimensionner 
leur dispositif d'assainissement autonome. 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
62 

M15060  

 

D.III  EVALUATION DES COUTS D’EXPLOITATION ET DE 
REHABILITATION DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

D.III.1.1  Réhabilitation de l’assainissement non collectif 

D’après l’arrêté du 27 avril 2012, les installations existantes considérées non conformes doivent faire 
l’objet de travaux de mise en conformité sous un délai de quatre ans. Les critères de non conformités 
sont les suivants : 

• En cas de danger pour la santé des personnes ;  

• En cas de risque avéré de pollution de l’environnement ; 

 

L’arrêté préfectoral du 1er février 2005 interdit les plateaux absorbants ou tranchées d’infiltration 
dans des sols dont la perméabilité est inférieure à 15 mm/h jusqu’alors autorisés. Les filières de type 
tranchées d’infiltration et plateaux absorbants antérieures au 1er février 2005 sont donc conformes à la 
réglementation tandis que celles postérieures au 1er février 2005 sont conformes uniquement si l’étude à la 
parcelle a démontré que la perméabilité des sols était supérieure à 15 mm/h. 

Les filières équipées de puisards sont non conformes à la réglementation et doivent être mises en 
conformité.  

 

Le coût moyen d’une construction de filières types est donné ci-après : 

 Coût unitaire moyen (€ HT) 

Tranchées d’infiltration 6 000 €HT 

Tranchées d’infiltration adaptées 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical non drainé 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical drainé 8 000 €HT 

Tertre d’infiltration 9 000 €HT 

Microstation ou dispositif compact 10 000 €HT 

Tableau n° 11 : Coût d’un assainissement non collectif (à titre indicatif) 

 

D.III.1.2  Exploitation de l’assainissement non collectif 

Le coût d’exploitation est actuellement de l’ordre de 75 à 150 € HT/an/habitation à la charge des 
propriétaires. 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
63 

M15060  

 

E.  L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
64 

M15060  

 

E.I  L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF EXISTANT 

E.I.1 Nombre d’abonnés desservis par l’assainissement collectif 

La compétence en termes d’assainissement collectif revient au Syndicat de la Haute Braune : communes de 
Gajan, Fons, Saint-Bauzély et Saint-Mamert du Gard 

 

En 2015, 233 abonnés étaient raccordés au réseau d’assainissement, soit un taux de raccordement à 
l’assainissement collectif de 86 % (sur la base de 34 abonnés à l’assainissement non collectif). 

Le volume assujettis à l’assainissement collectif s’élève quant à lui à  22 074 m³/an sur la commune. 

 

E.I.2 Les réseaux d’assainissement des eaux usées 

E.I.2.1 Les réseaux 

L’assainissement collectif est exploité par délégation du service public par la société Saur. 

Le réseau de collecte est constitué d’un linéaire de 5 270 ml entièrement séparatif et gravitaire.  

Les réseaux de collecte sont constitués à hauteur des 96% de conduites en PVC, matériaux relativement 
récents. Seul 4% sont en fibrociment, un matériau vétuste et vulnérable aux casses. 

 

E.I.2.2 Les postes de refoulement 

Aucun poste de refoulement n’est recensé sur les réseaux communaux. 

 

E.I.2.3 Les ouvrages de délestage 

Aucun ouvrage de délestage n’est recensé sur les réseaux communaux. 

 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
65 

M15060  

 

E.I.3 La station d’épuration 

� Présentation générale 

La station d’épuration intercommunale est située sur le territoire de Gajan. 

 

Données générales 

Code SANDRE 06 09 30122 002 

Type Boues activées faible charge 

Mise en service 1996 

Capacité constructeur 3 500 EH (Saur) 

Capacité réelle 3 600 EH 

Maître d’Ouvrage Syndicat Haute Braune 

Exploitation Société SAUR 

Autosurveillance Oui : débit journalier en entrée, bypass et sortie  

Milieu récepteur La Braune, affluent du Gardon 

Niveau de rejet autorisé 

DBO5: 30 mg/l  

DCO: 90 mg/l 

MES : 30 mg/l 

NTK : 40 mg/l 

Tableau n° 12 : Descriptif de la station d’épuration  

 

La station d’épuration respecte le niveau de rejet autorisé. 

Le fonctionnement général de la station est satisfaisant avec des rendements épuratoires excellents 
sur tous les paramètres. La station assure un traitement l’azote avec une nitrification et une dénitrification 
satisfaisante (NGL en inférieure à 16 mg.l-1 dans 95% des bilans) 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
66 

M15060  

 

� Vérification de la capacité des ouvrages 

Au regard du dimensionnement des ouvrages, et du calcul des charges traitées actuelles, le Tableau n° 13 
précise la capacité épuratoire réelle de la STEP : 

Ouvrages Dessableur / Déshuileur Bassin d’aération Clarificateur 

Capacité nominale définie dans l’arrêté d’autorisation de la station d’épuration  
(du 9 décembre 2007 – n°2007-9-12)  

Charge polluante - 210 kg DBO5/j - 

Charge hydraulique 900 m3/j - 900 m3/j 

Débit de pointe 110 m3/h - 110 m3/h 

Equivalent Habitants 3 500 EH 3 500 EH 3 500 EH 

Calcul de la capacité nominale réelle 

Charge polluante - 218 kg DBO5/j - 

Charge hydraulique 2 310 m3/j  1 330 m3/j  

Débit de pointe 192 m3/h - 111 m3/h 

Equivalent Habitants 11 500 EH 3 600 EH 6 700 EH 
Tableau n° 13 : Capacité réelle de la station d’épuration 

 

Globalement, la capacité réelle est légèrement supérieure aux valeurs garanties par le constructeur 
pour atteindre 3 600 équivalents habitants. 

Les prétraitements et le clarificateur ont été surdimensionnés pour prendre en compte les eaux parasites 
collectées par les réseaux et admettre un débit de pointe demandé dans l’arrêté d’autorisation de 111 m³/h. 
Le volume journalier de pointe est de 1 330 m³/j soit plus de deux fois supérieur au débit exigé dans 
l’arrêté d’autorisation. 

 

 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
67 

M15060  

 

� Charges polluantes en entrée de station d’épuration 

Sur les 60 bilans, fournis par l’exploitant depuis 2011, nous avons réalisé une première analyse statistique. 
Le tableau ci-dessous synthétise ces données. 

Charge 
entrée
Kg/j

Charge 
entrée

EH

Taux de 
charge 
entrée

Charge 
entrée 
Kg/j

Charge 
entrée

EH

Taux de 
charge 
entrée

Charge 
entrée 
Kg/j

Taux de 
charge

Charge 
entrée 
Kg/j

Charge 
Entrée

EH

Taux de 
charge

Charge 
entrée 
Kg/j

Taux de 
charge

Maximum 568 9 471 210% 1 409 10 063 261% 638 118% 71 5 499 157% 13,4 13%

NTKMESDCODBO5 Pt

Moyenne 171 2 844 63% 432 3 086 80% 227 42% 46 3 570 102% 5,5 5%

Minimum 30 498 11% 149 1 067 28% 53 10% 21 1 627 46% 0,4 0% 
Illustration n°7 : Synthèse des charges reçues par la station (moyenne) 

 

L’analyse des 60 bilans 24 heures réalisés depuis 2011 donnent les charges moyennes suivantes : 

• ≈ 170 kg/j DBO5  soit 2 830 EH   

• ≈ 432 kg/j DCO  soit 3 090 EH    

• ≈ 46 kg/j NTK  soit 3 570 EH   

• ≈ 88% de la capacité de la station 

 

 

En définitive, il apparaît que la capacité de la STEP (3 600 EH en capacité réelle) est n’est pas 
dépassée en moyenne sur les 5 dernières années. Le taux de remplissage des ouvrages est de 88%. 

Nous retiendrons une valeur de charge polluante entrante à la STEP égale à 190 kgDBO5/j, soit 3 170 EH. 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 
68 

M15060  

 

� Charges hydrauliques en entrée de station d’épuration 

Le graphique ci-dessous met en évidence l’évolution du volume journalier traité par la station d’épuration 
depuis Janvier 2013. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

V
ol

um
e 

jo
ur

na
lie

r 
(m

³/j
)

Vo lume journalier bypassé Volume journalier traité (m3/j) Capacité nominale Capacité maximale

Eté
Eté Eté

 
Illustration n°8 : Evolution du volume traité depuis 2013 

 

Les débits moyens mesurés s’élèvent à 720 m³/j, pour une capacité de traitement de 700 m³/j. 

En période de temps sec, le débit moyen journalier est de 555 m³/j. 

Le débit maximal enregistré est de 2 310 m³/j. 

Le débit minimal enregistré est de 425 m³/j. 

 

Le centile 95 donne les charges suivantes : 

• 2 280 m³/j (entrée STEP + bypass), 

• L’équivalent de 11 400 habitants (avec un ratio de 200 m³/j/EH) 

• 170 % de la capacité réelle de la station. 

 

Sur la période 2013-2015, la capacité hydraulique de la station d’épuration est régulièrement 
dépassée, notamment lors des phénomènes pluvieux et durant une période de ressuyage des sols 
post-pluie pouvant s’étaler sur une à plusieurs semaines. 

La forte sensibilité des réseaux aux entrées d’eaux claires parasites est clairement établie. La 
nécessité de réaliser des travaux d’élimination des eaux claires parasites est indispensable. 

 

 



Commune de Saint Bauzély – Zonage de l'assainissement des Eaux Usées  

 

  

CEREG Ingénierie Mémoire justificatif du zonage de l'assainissement 